DE PARTICIPIIS.

Primum participia formantur à singulis temporibus praeteritè à præterito imperfecto & plusq; perfecto, cum hæc duo adiunctitia sint, alterum præsenti, alterū præterito perfecto. Ita communia habent ab ipsisdem participia. Commune autem est his, quod in omnibus præteritis abiicitur augmentum, præterquam in præterito perfecto.

ACTIVA PRAESENTIS ET FUTURI.

Fit autem in uerbis actiuis in ω , desinentibus à prima persona singularium temporis præsentis, & utriusq; futuri participiū, assumpto μ . τύπτω, uerbero, τύπτωμ, uerberans. τύψω, uerberabo. δ τύψωμ, uerberatus. τυπῶ, uerberabo. δ τυπῶμ, uerberatus. Fœmininū rursus à recto masculini ω finali uerso in α . & μ , in σ . & assumpto α , finali. δ τύπτωμ, hic uerberans. δ τύπτουσα, hæc uerberans. δ τύψωμ, hic uerberatus. δ τύψουσα, hæc uerberatura. δ τυπῶμ, uerberatus. δ τυποῦσα, uerberatura. Neutrū autem fit à genitio, abiecta ultima syllaba. το τύπτοντος, uerberantis. το τύπτομ, hoc uerberans. το τύψτοντος, uerberaturi. το τυποῦμ, hoc uerberatum. His affinia sunt & secundi indefiniti participia. Nam masculinū fit \circ , qd' est in ultima, uerso in ω . ἔτυπομ, uerberauī. δ τυπῶμ, qui uerberauit. Fœmininū autem & neutrū, ut dictum est. A primo uero indefinito masculinū participium fit assumpto

ERASMO ROT. INTERPRETE.

assumpto σ, ἐτυφα, uerberauit. δ τύφας, qui uerberauit. Porro
fœmininum ac neutrum, ut dictum est, nisi quod hic penul-
tima producitur, nulla uocali aliunde assumpta, δ τύφας, qui
uerberauit. δ τύφασα, quæ uerberauit. δ τύφαμ, quod uerbera-
uit. A præterito uero perfecto, masculinum participium fit
et finali mutato ω & assumpto σ, τέτυφα, uerberauī, τετυφως,
qui uerberauit. Fœmininum uero à genitio masculini, ab-
iecta ultima syllaba, & assumpto α, & eliso ο, quod est in pe-
nultima, sed assumpta diphthongo η, τῷ τετυφότος, eius qui
uerberauit. δ τετυφης, quæ uerberauit. Ab eodem fit neutrū
elisa syllaba ρ, τῷ τετυφός, quod uerberauit. Cæterum γεγῶσα,
quæ fuit, & βεβῶσα, quæ iuit, & εσῶσα, quæ stetit. Aliaç id ge-
nus poetica sunt. Siquidem poetæ facientes Syncopen, hoc
est, elisis in medio literis, transfigurant fœmininum iuxta
contractionem. Nam à γεγας, fui, ut fit, γεγαης, quæ fui, ue-
nit γεγως, qui fuit, unde γεγῶσα, quæ fuit. Atq; in cæteris ad
cōsimilem modum. Quibus respondet & τεθνεῶσα, mortua.
Tamen si uenit à τεθνεα, mortua sum, licet Syncopen non pa-
tiatur.

MEDIA ET PASSIVA.

IN medijs autem & passiuis, his sane ut in genere loquar.
I quæ μ habent literam coniugatoriam, participium mas-
culinum fit ultima mutata in μενος, τυπτομα, uerberor. δ τυ-
πτόμενος, qui uerberatur. ἐτυφάμημ, uerberabam. δ τυφάμενος,
qui uerberauit. Cæterum ḥs quæ non habent μ, sed desiunt
in νη, participium formatur, ultima mutata in εη, ἐτύπημ, uer-
beratus sum. δ τυπειη, uerberatus. Fœmininum & neutrum
in his quæ habent μ, fit à masculino, ultima mutata in νη, &
ρημ, δ τυπτομενος, qui uerberatur. δ τυπτομηνη, quæ uerberatur.

R τυπτόμενη.

THEODORI SECUNDVS

πὸ τυπῆμενος, quod uerberatus. Vbi uero non est μ., itidem fiunt ut in actiuis. nisi quod manet eadem uocalis finalis, ut est δ τυφθεῖσ, uerberatus. ή τυφθεῖσα, uerberata. ḥ τυφθεῖη, hoc uerberatū. Quanq̄ à medio præterito perfecto, iſdem per omnia modis fiunt, quibus in uerbo actiuo. τέτυπα, uerberauit. δ πτυπώς, qui uerberauit. τῷ πτυπότος, eius qui uerberauit. ή πτυπᾶ, ea quæ uerberauit. ḥ πτυπδ, qd' uerberauit.

VERBORVM IN μι,

PARTICIPIA.

VErborum autem in in μι passiuia quidem & media, si-
cut dictum est, habent τίθεμαι, ponor. δ τιθέμενος, qui
ponitur. εθέμημ, positus sum. δ θέμενος, qui positus est. ἐτέθημ,
positus sum. δ πθεῖσ, positus. Cæterum actiua formanda
sunt, sic ut prima indefinita uerborum desinentium in ω. At
secunda indefinita, & præterita imperfecta omnia forman-
tur in σ, ultima acuta, at non in eandem syllabam, sed iuxta
rationem uocis. In singulis enim propria uocalis initialis re-
sumitur. Ea porrò anceps est, aut breuis. Ac anceps cum est,
uertitur in longam finalem. Cum est breuis, conflatur in
diphthongum, assumpto, aut υ. ισχη, statuebam. δ ισάη,
qui statuebat. εγεγυημ, coniugabat. δ γεγυηύς, qui iugabat.
διδωμ, dabam. δ διδούης, qui dabat. ετιθημ, ponebam. δ τιθεῖσ,
qui ponebat.

Fœmininum autem & neutrum eodem modo forman-
tur, quo ea quæ ueniunt à passiuis in ημ. δ τιθεῖσ, ponens.
ή τιθεῖσα, hæc ponens. τῷ τιθέντος, ponentis. ḥ τιθεῖη, hoc
ponens. δ ισάη, statuens. ή ισάσα, hæc statuens. τῷ ισάντος,
statuentis. ḥ ισάη, hoc statuens. δ διδούης, hic dans. ή διδούσα,
hæc dans. τῷ διδόντος, dantis. τῷ διδημ, hoc dans. δ γεγυηύς,
hic

ERASMO ROT. INTERPRETE.

hiciugans. ἡ ζευγνῦσα, hæciugans. τῷ ζευγνάτος, iugantis.
ἢ ζευγνῦ, hoc iugans.

IMPERSONALIA PARTICIPIA.

SVnt autem & impersonalium uerborum participia impersonalia, atq; hæc satis neutri generis. δέος, oportens. προσῆκομ, conueniens. δοκοῦμ, apparens. & δόξαμ, uisum. συμβάμ, quod accidit. ἀκουθέμ, auditum. γνωθέμ, cognitum. ἀποδεχθέμ, demonstratum. aliaq; huiusmodi. Cæterum quomodo formari debeant, non est obscurum, nimirum eodem modo, quo neutra personalia. Participia uero uerborum personalium, omnia tertię personæ sunt, quemadmodum & nomina.

DE ARTICVLIS.

Articuli diuisi sunt prius in præpositiuos & postpositiuos. Nihil autē uetat quominus postpositiuū articulum per τῷ, τῷ, & τῷ sic efferas, ut apponas ο. ὅτου in genitivo, cuius. & ὅτῳ, in dative singulari, cui. & ὅτῳ, in genitivo plurali, quorū. Eundē ad modū & nomē τῇ articulo postposituo additū declinat̄, speciē mutans ad cursum articuli, ut ὁσιος, quisquis. ὅντινος, cuiuscunq; . ὅτινι, cuiuscunq; . & reliqua consimiliter. Hiusmodi est & οὗτα, quædā. Sumunt autē articuli & loco pronominū. Nam ο, ponit p ὅντος, iste. & τῷ, p τῷτῷ, hunc. Idem significat quoties coiunctioni & annectitur, ut ὁδε, hic. οὐδε, hæc. τόδε, hoc. Nam pronominalia sunt hæc quoq;. Sed articuli præpositui cum præponunt̄ adverbis, in quovis casu, & in quovis numero, adiectiuorū nominum uice ponunt̄, sic ut aduerbia maneant indeclinabilia. ο πάλαι, prisca. τῷ πάλαι, prisci. ο πάλαι, prisca. τῷ πάλαι, priscae. ο πέλας, propinquus. ο πάντα, insignis. ο ἄνω, supernus.

R 2 De prono.

THEODORI SECUNDVS

DE PRONOMINIBVS.

Ex pronominibus autē ἐγώ, cum adiungit sibi coniunctionē γε, ut ἐγωγε, id est, ego sanè. translato in primā syllabam τοῦ οντος profertur, & non solum diminutionē aliquā significat ob uim coniunctionis diminuentē, sed non etiam affirmationem. Quale est ναοι, etiam. Huius uero cognatus genitiuus ἐμοῦ, mei. Datiuus ἐμοὶ, mihi. Accusatiuus ἐμὲ, me. Inflectuntur etiam abiecto ε. ut τοῦτομου σκόπε, id est, hoc meum confydera. τοῦτομοι λέγε, id est, hoc mihi dic. τοῦτομε δίδασκε, id est, hoc me doce.

De dualibus autem & pluralibus contractis dictum est prius. Incontracte autem dicimus hoc pacto. νῶι, nos duo, uel duos. ὑδηρ, nostrū duorū, uel nobis duobus. ἕμεες, nos plures. ἕμεωρ, nostrum. ἕμεας, nos. ἕμηρ, nobis. Datiuis semper eodem modo. Itidem & pronomina secundae personæ σφῶι, uos duo, uel duos. σφῶηρ, uestrum duorum, uel uobis duobus. ἕμεες, uos plures. ἕμεωρ, uestri. ἕμεας, uos. ἕμηρ, uobis. Item pronomina tertiae personæ σφῶε, illos duos in accusatio tanto quemadmodum & σφῆρ, illis duobus in datiuo. σφέες, illi plures. σφέωρ, illorum. σφέας, illos.

SOLITARIA PRONOMINA.

Caeterum μήρ, illum. & νήρ illum. & σφέ, se. peculiaris suaeq; formæ sunt, quod ad uocem attinet.

POSSESSIVA PRONOMINA.

Possessua uero pronomina, quæ formant à tertia persona uidelicet. ὁ ἐδε, hic suus. ἡ ἐτ, hæc sua. ἤ ἐδη, hoc suum. etiā absq; ε, pferunt. ὅς, suus. ἥ, sua. ὅη, suū. Porro inflexio primitiuorū, unde hæc ueniunt iuxta nullam inflectedorū casuū rationē fit, sed positivæ. Similiter & numerus in ijsdē.

Composita.

ERASMO ROT. INTERPRETE

COMPOSITA.

EX compositis uero, ἐαυτοῦ, sui ipsius. & sine ε. profer-
tur, ἀν, recipiente aspirationem in se. ἐαυτοῦ.

POSSESSIVA.

Generaliter autē possessiva eodē modo formant̄, quo
simplicia nomina in ος triū generū. Nam quēadmo-
dum illa cum adest alia cōsonans, fœmininum deducit in η.
Ἐρημος ἐρήμη, desertus deserta. φρόνιμος φρονίμη, hīc prudens,
haec prudēs. μέσος μέση, mediū media. μέθυσος μεθύση, ebrius
ebria. At cum adest η, formant in α. λαμπρὸς λαμπρά, splendi-
dus splendida. σοφώπερος σοφωτέρα, hic sapientior, haec sapien-
tior. sic & hæc, δ ἐμόδε, meus. δ ἐμή, mea. δ σὸς, tuus. δ σή, tua.
ἅμετέρος, noster. ἅμετέρη, nostra. σφέπερος σφετέρα, uester uestra.
Cæterū ἅμετέρη, nostra. & σφετέρη, uestra, Ionica sunt. Iam ex
demonstratiuis. ἐκεῖνος, ille. ἐκεῖνη, illa. ἐκεῖνο, illud. & absq; ε.
proferuntur more Aeolico. Cæterū demonstratiuo secundæ
personæ nōnunq; & addimus in fine, Idq; in singulis casi
bus ac numeris, ac generibus dicentes, δυτοσι, iste. τουτη,
hunc. Nimirū ut pronominibus articularibus cōnexis con-
junctioni. Nam δι, hīc. dicimus & τοδι, hoc. Genitiuus autē
pronominis primitiui secundæ personæ profert̄ & his mo-
dis, σέο, tui. & σέο, & σέθερ, & σεῦ, tui. quēadmodū uidelicet &
in prima persona ἐμέο, mei. & ἐμῆο, & ἐμέθερ, & ἐμεῦ, mei.
Iuxta diuersas linguarum proprietates uerum de his defi-
nire, non proprie pertinet ad hoc institutum,

DE PRAEPOSITIONIBVS.

EX præpositionibus autem επ, in poematis reperitur &
ενι, dicta, per extēsionē. Quanq; ενι, id est, est, translato
tono nō amplius est præpositio, sed in naturā uerbi transit.

R ; Nimirū

THEODORI SECUNDVS

Nimirum haud aliter, quam παρὰ, iuxta. Nam πάρα, pro. πάρεσι, adeſt. ponitur & ἐπὶ, pro. ἐπειδη, ſuperēſt, aut inēſt. Cæterum quæ εἰς, eſt. eadem dicitur & εἰς, in. Attico more. Et præpoſitio πρὸς, ad. & ποτὶ dicitur & προτὶ dorice. Et præpoſitio ὑπὸ, ſub. & ὑπαλ dicitur. & ἀπὸ ἀπαὶ, ab.

DE ADVERBIIS.

ADuerbia uero ab omnibus orationis partibus forma ri poſſunt. Nam à nomine φρονίμωρ, prudentium. fit φρονίμως, prudenter. à uerbo ἔρω, tollo. fit ἔρθηρ, acriter. A particípio οἰδότωρ, ſcientium. οἰδότως, ſcienter. Ab articulo τῇ, τῇδε, hic. A pronome τόντωρ, horū. οὗτως, ſic. A præpoſitione διὰ, per. ἄνω, ſurſum. Ab aduerbio ἐώς, prope. ἐώθηρ, cominus. A coniunctionib⁹ δῆ ποῦ & δερ. δῆ πουθηρ, id eſt, profecto. Erunt autem & poſitiua quædam, uelut ἐώς, prope. & χαμαι, humi. Sunt temporis ſignificatiua hæc quoq; ἔχ, mox. ἐτι, adhuc. πάλι, rurſum. μέχρι, uſq;. Loci uero, & γνα, ubi. & ἀπαντικευ, ex aduerso. Formæ autem localium tres. In loco, à loco, in locum, ut οἴκοι, domi. οἴκαδε, domum. οἴκοθηρ, domo. Similitudinis autem ἡν, uelut. ἡντε, uelut. Congregationis autem alicuius definitæ ſunt & hæc πανδημει, publicitus. & παօսυδι, per uniuersos. & πανοικι, tota domo. Adhortandi uero ſunt hæc quoq; ἔια, eia. & θοι, age. Præterea stuporis eſt & ἔα. Vocetur & aliquod aduerbiu m prætertendi, ut χρονίως, tarde. ἐκταθόρ, lente. Alia ſeparandi definite. ἀκοντι, citra puluerem. ἀποντι, citra laborem. ἀμελητι, neglecte. Et indefinite, ἄνθη, ſeorsum. ἔτες, ſeorsum. Item aliud excipiendi. πλι, præterquam. Item digreſſiuū, ὥσε, ita q;. Et prolubendi ἐμποδόρ, impedimento. Item occul tandi,

ERASMO ROT. INTERPRETE.

tandi, λέθη, danculum. & declarandi, ut διαρρήμος, lucu-
lenter. ἀναφαντόμ, clare. Nam cæterorum singulis addere
nomina, iuxta rem significatam, primum infinitum fuerit,
deinde necesse eslet noua uocabula confingere. Quare præ-
stiterit fortasse decem illa genera & in aduerbijs ponere.
Substantiam, qualitatem, quantitatē, ad aliquid, ubi, quan-
do, facere, pati, positus, habere. Conariq; ut singula ad ho-
rum generum aliquod referamus. Velut δυσιοδῶς, id est,
substantialiter. ἐμπύχως, uiue. φυσικῶς, naturaliter.
referantur ad substantiam. ἐν, bene. ἡδέως, libenter.
ξαδίως, facile. κακόδομός, canine. ὕπερ, tanq;., ὕσε,
ut. λίαρ, ualde. πάντα, admodum. ἡρέμα, paulatim.
πάντως, omnino. οὐ, certe. δικλαδή, uidelicet. νη,
certe. ναι, etiam. ἡκισα, minime. δύο, non. μή, ne.
μά, non. ἵσως, forte. οἷον, ecce. οὐ, ο. ἀναγνωσέος,
legendum est. εἰθε, utinam. ἥου, iou. φεῦ, heus.
ἄ, ah. εὐάρ, euhan. ἄγε, age. referuntur ad qualita-
tem. ἅπαξ, semel. δὶς, bis. τρὶς, ter. referuntur ad
quantitatem. διεποτικῶς, heriliter. δουλικῶς, seruiliter.
ἴσως, æque. δυοίως, similiter. πολλάκις, sæpe. διλιγάκις,
raro. μεγάλως, magnopere. μᾶλλον, magis. ἡττορ,
minus. ἄμα, simul. referuntur ad ad aliquid. ἔνω, sur-
sum. κάτω, deorsum. ἄδε, hic. ἐκεῖ, illuc. ἐνθάδε,
hic. πόρω, procul. ἐγώς, prope. χωρὶς, seorsum.
ἔξω, foris. ἔσω, intus. ἐναντίον, contra. χάματ, hu-
mi. ἄχ, mox. δύερ, unde. ἐνθά, ubi. ἐπέκεντα, ul-
tra. πέραρ, ultra. μεταξύ, in medio. ἐνδερ, unde.
ὅθι, ubi. ἵνα, ubi. referuntur ad ubi. νῦν, nunc. τότε,
tunc. ἐνθις, rursum. τέως, eousq;. ἡνίκα, cum. ἐπετα, deinde.

σήμερος,

THEODORI SECUNDVS

σήμερον, hodie. ἔντειρον, cras. πάλιν, rursum. εὐθὺς, protinus. ὕστερον
postea. παραχθῆμα, mox. ἐξαίφυκε, subito. αὐτίκα, mox. ὅφε, eo/
usq;. τόφε, donec, referuntur ad quādo. ἀδραστικῶς, agiliter. οὐε
ωρκτικῶς, speculatiue. τμάσημ, sectim, referunt̄ ad facere. παθή
τικῶς, passiuē. πεποιημένως, ficte, referunt̄ ad pati. συλλέθημ, uni
uersim. ἀθρόως, aceruatim. ἀνευ, separatim. χωρὶς, seorsum. ἐφεξῆς
deinceps. μίγημ, mixte, referunt̄ ad positum. ὡπλισμένως, ar-
mate. περιεκτικῶς, complexiuē. τεφανοφόρως, cum coronis. δαφνο
φόρως, cum laurea, referuntur ad habere. Cæterum horū dif-
ferentiae melius sunt expendendae.

DE CONIVNCTIONIBVS.

Conunctiones copulatiuē sunt eæ quoq; , ἵμερ, , atq;
ἢδε, atq;. ἀτὰς, ast. ἀυτὰς, at. ἄτοι, siue. Dissiunctua uero &
ἢuel. Causalis autē etiā est ὅφε, ut. ἐνεκα, ut. ὁυνεκα, ut. Expleti
uæ uero hæ, νν, quæ eadem & νῦ dicitur, & θημ, ἀρ, ἀρ, κερ. Ad-
uersatiua uero etiā est, ἐμπηκ, tamen. & πλημ, præterq;, aut ni
si. Ac multæ quidem eædē uarie significant, ut ἀλλα, simul, &
copulatiue, & ratiocinatiue, γε, uero, expletive & diminutiuē
& causaliter. ἀρ uero expletive, & ratiocinatiue, & circūscripti-
ptive, περ uero aduersatiue & diminutiuē, ὅτι causaliter, &
confirmatiue. & copulatiue & ratiocinatiue, & circūscripti-
ve. Ac de octo quidem orationis partibus, quæ ad infle-
xionem & formationem pertinebant, hæc accommodate
& sufficienter dicta sint, ut in secundo institutionis uolumi
ne. τέλος.

THEODORI GAZAE LIBRI SECUNDI,
ERASMO ROTERODAMO
INTERPRETE, FINIS.